— 1 —

沪环土〔2024〕199 号

上海市生态环境局、市商务委、市市场监管局
关于规范本市废弃设备及消费品回收利用处理

环境监管工作的通知

各区生态环境局、区商务委、区市场监管局，上海自贸区管委会

保税区管理局，上海自贸区临港新片区管委会，上海化工区管委

会，市固化管理中心，各相关单位：

为贯彻落实国务院《推动大规模设备更新和消费品以旧换新

行动方案》，促进废弃设备及消费品进入规范回收处理主渠道，

上 海 市 生 态 环 境 局
上 海 市 商 务 委 员 会
上海市市场监督管理局

文件

— 2 —

加强环境监管，守牢环境风险底线，保障生态环境安全，现于

2024年 9月-12月在全市范围内集中开展违法拆解废弃设备及消

费品污染环境专项整治。具体事项通知如下：

一、加强废弃电器电子产品回收单位管理

从事废弃电器电子产品回收的经营者（含个体工商户），应

依法办理工商登记手续取得营业执照，并将其回收的废弃电器电

子产品交由具有废弃电器电子产品处理资格的处理企业处理。对

未依法取得营业执照擅自从事废弃电器电子产品回收经营活动

的，由市场监管、城管执法部门按照职责分工依据有关规定予以

处理。

二、强化废弃电器电子产品拆解企业管理

从事 14 类废弃电器电子产品（电视机、电冰箱、洗衣机、

空气调节器、微型计算机、吸油烟机、电热水器、燃气热水器、

打印机、复印机、传真机、监视器、移动通信手持机、电话单机）

处理的企业，应依法办理建设项目环评审批手续，并在取得《废

弃电器电子产品处理资格证书》后方可开展经营活动。处理 14

类废弃电器电子产品外的企业，应依法办理建设项目环评审批和

竣工环保验收手续，并向市生态环境局申请列入电子废物拆解利

用处置单位（包括个体工商户）相关名录（见附件 1）。

市固化管理中心应会同属地生态环境部门定期对废弃电器

电子产品处理资格单位开展现场检查，重点核查企业生产作业、

— 3 —

污染防治设施运行以及固体废物的转移、利用或处置方案落实情

况等，确保企业回收拆解作业规范、产物去向合规、环境风险可

控。各区生态环境执法部门应强化属地监管，依法打击未取得废

弃电器电子产品处理资格企业的非法拆解行为，对违规处理废弃

电器电子产品、将处理产生的危险废物交由无资质单位处理等环

境违法行为，依法予以查处，构成环境污染犯罪的，移送公安机

关。

三、加强拆车和电动汽车废动力电池拆解行业环境监管

市场监管部门根据相关部门移交的违法行为线索，依法查处

不具备资质擅自从事报废机动车和电动汽车废动力电池回收拆

解活动、违规出售报废机动车“五大总成”等违规行为。生态环

境部门加强机动车报废拆解和电动汽车废动力电池拆解行业过

程中废水、废气、固体废物的监管力度，对全市拆车行业和电动

汽车废动力电池拆解相关企业进行全面检查（见附件 2），重点

针对拆解过程中的污染防治措施落实情况，废机油、废铅蓄电池、

废三元催化剂等危险废物的收集、贮存、处置情况进行排查。

四、健全信息沟通及报送工作机制

再生资源回收经营者应当定期向商务部门报告回收的再生

资源种类、数量、去向等信息。生态环境、商务、经信、城管执

法和市场监管等部门定期共享更新附件 2 企业的名单和信息。各

区生态环境部门在官网公开征集线索（见附件 3），鼓励社会各

— 4 —

界提供废弃电器电子产品非法回收处理线索，举报环境污染和生

态环境破坏行为。各区生态环境部门应指定专人负责问题线索搜

集和相关联络工作，并于 10 月 20 日、12 月 20 日前将相关工作

进展、违法行为查处、典型经验做法报市生态环境局。

联系人：市生态环境局  谢宗，电话：23117422。

附件：1. 现有废弃电器电子产品处理资格单位名录

2. 现有机动车报废拆解和废动力电池拆解单位名录

3. 关于向社会公开征集废弃设备及消费品违法拆解

污染环境问题线索的通知

上海市生态环境局        上海市商务委员会

上海市市场监督管理局

2024 年 9 月 13 日

— 5 —

附件 1

现有废弃电器电子产品处理资格单位名录
序号 单位 法人 经营设施场所地址 经营范围

废弃电器电子产品

处理资格

联系人及

联系方式

1 上海新金桥环保有限公司 季俊 浦东新区敬业路 870 号

1.拆解废弃电器电子产品，包括电视机、电脑、冰

箱、空调、洗衣机；

2.拆解其他电器电子产品，包括手机、传呼机等，

各类企业淘汰及消费者报废的复印机、打印机等。

四机一脑

褚永怡

58387009

13917455569

2
鑫广再生资源（上海）

有限公司
黄尚渭

上海化学工业区奉贤分区

浦卫公路 9888 号

拆解废弃电器电子产品，包括电视机、电脑、冰箱、

空调、洗衣机；

四机一脑

九类产品

费文磊

57452123

13916329412

3
伟翔环保科技发展（上海）

有限公司
李春航 上海市嘉定区兴顺路358号

1.处置废弃电器电子产品（特指电视机、冰箱、空

调、洗衣机、电脑）。

2.处置其他电子废物：各电子生产厂商报废的照相

机、摄像机等。

四机一脑
赵英

13761319573

4
上海电子废弃物交投中心

有限公司
周明凤

宝山区杨行工业区蕴川路

2828 号
拆解电视机、电脑等。 四机一脑

滕菲

56390011

13501799307

5 森蓝环保（上海）有限公司 严艳 浦东新区良乐路 88弄

1.拆解：废电视，废电脑，废冰箱，废空调，废洗

衣机，废办公电器（打印机及其耗材等），废厨房

电器（电热水器等），其他类电子产品（废仪器仪

表等）。

2.处理：线路板（IC卡和磁卡），废电线电缆等。

四机一脑

邵兰

68296386

13918172589

6 上海巨浪环保有限公司 陈剑 上海市青浦区天辰路2999号

拆解废弃电器电子产品，包括打印机、复印机、传

真机、电话单机、移动通信手持机、液晶监视器、

电热水器、燃气热水器

九类产品
顾卫星

13162562413

— 6 —

附件 2

现有机动车报废拆解和废动力电池拆解单位名录
序号 企业名单 统一社会信用代码 法人 地址 企业类型

1 上海交运巴士拆车有限公司 91310114744248113Q 宋安 上海市嘉定区徐行镇宝钱公路 468 号 机动车报废拆解

2 上海华建拆车有限公司 913101171346044000 贾光明 上海市松江区书慧路 155 号 机动车报废拆解

3 上海新金桥环保有限公司 91310115631663505Q 王炜 上海市浦东新区敬业路 870 号 机动车报废拆解

4 上海文鑫拆车有限公司 91310120MABT16G661 周文辉 上海市奉贤区科工路 788 号 3 幢 机动车报废拆解

5 鑫广再生资源（上海）有限公司 91310120792763582F 黄尚渭 上海市奉贤区浦卫公路 9888 号 机动车报废拆解

6
上海伟翔众翼新能源科技有限

公司
91310114MA1GW8CD27 谈兵 上海市嘉定区兴顺路 358 号 4幢 2 层 废动力电池拆解

— 7 —

附件 3

关于向社会公开征集废弃设备及消费品
违法拆解污染环境问题线索的通知

为贯彻落实国务院《推动大规模设备更新和消费品以旧换新

行动方案》，促进废弃设备及消费品进入规范回收处理主渠道，

加强环境监管，守牢环境风险底线，保障生态环境安全，将在全

市范围内集中开展违法拆解废弃设备及消费品污染环境专项整

治。现就废弃设备及消费品非法拆解处理污染环境行为向社会公

开征集问题线索，具体如下：

一、征集时间

2024 年 9 月至 12 月

二、征集问题线索范围和内容

重点征集废电器、报废机动车、电动自行车废蓄电池、电动

汽车废动力电池、废光伏组件、废风机叶片六类废弃设备和消费

品拆解处理活动中的环境污染行为。

呼吁广大公众积极提供详细信息，包括违法活动或相关线索

的详细地点（精确到街道和具体定位最佳）、发生时间、违法个

人或企业名称、具体违法行为描述（图文并茂最佳）等。

— 8 —

三、投诉举报方式

1. 在上海市生态环境局网站首页“政务公开-政民互动”栏

目中进行举报；

2. 关注“上海环境”微信公众号，通过“环保投诉”进行

举报；

3. 举报邮箱：kudo613@163.com；

4. 举报电话： 12345（工作日上午 9:30-11:30；下午

13:30-5:30）。

信息公开属性：主动公开

抄送：市城管执法局。

上海市生态环境局办公室                  2024 年 9 月 16 日印发